平成 28 年 4 月境港市選挙管理委員会会議録

招集年月日 平成 28 年 4 月 4 日（月）

招集場所 境港市役所分庁舎 選挙管理委員会事務局

開会時間 午前 9時

出席委員 高梨﨑男委員長 西村裕子委員 三代 智委員 大古戸 進委員

委員長から説明のため出席を求められた者 なし 傍聴者 なし

会議書記氏名 高木 健 事務局長確認

提出議案
（１）境港市長選挙及び境港市議会議員補欠選挙関係議案

議案第 5号 選挙の期日及びこれを告示する日を定めることについて

委員長

局 長

委員長

西村委員

三代委員

大古戸委員

ただ今より委員会を開会します。議案の説明をお願いします。

【議案第 5号】

平成 28 年 7 月 24 日任期満了の境港市長選挙について、選挙期日を平成 28

年 7 月 17 日、選挙期日を告示する日を平成 28 年 7 月 10 日にする案について

協議いただきます。なお、参議院選挙の日程はまだ決まっていませんが、7 月

10 日投票日が濃厚と言われております。また、24 日の日曜日は任期満了日で

あり、公職選挙法上、この日を投票日とすることはできません、その辺りを踏

まえ、ご審議いただきたいと思います。

 今回は 18 歳選挙権が参議院選挙からということで、市長選挙と市議の補欠

選挙を 18 歳選挙権で行うには参議院選挙と同日以降にしないといけないわけ

ですが、同日選挙は有権者が混乱しますから、参議院選挙の後に行うべきでは

ないでしょうか。（参議院選挙が 7 月 10 日なら）一週ずらして 17 日がいいん

じゃないかと思うんですが、皆さんいかがですか。

18 日の祝日（月曜日）というのも考えられるんですが、投票日は日曜日が恒

例というか定着していますので、17 日がいいのかなと思います。

 衆議院の解散総選挙も噂されていることを考えると、（参議院選挙の投票日

と）重ねたくないですね。

 私は、複数の選挙を投票することにより、選挙人が混乱し、無効票が増える

のが一番怖いです。

委員長

委員長

全委員

委員長

書 記

局 長

委員長

 三代委員が言われるように、加えて衆議院選挙もということになると、票の

数が何票にもなって、とても境港市の力ではやっていけないと思います。ミス

が出るのが怖いですし、ミスは絶対あってはいけません。

皆さんの意見をまとめますと、案のとおり、7月 17 日投票日がよいと思いま

すが、いかがですか。

・・・案のとおりで異議なし・・・

それでは、議案第 5号は原案のとおり決定しました。

 引続き事務報告をお願いします。

経過および今後の予定等を説明

【経 過】

４月 ４日 委員会（市長選挙及び市議補欠選挙の選挙期日等について）

【今後の予定】

４月 ７日 鳥取県都市選挙管理委員会連合会定期総会（米子市）

 ５月１２日 境港市明るい選挙推進協議会総会（予定）

  １７日 委員会（市長選挙及び市議補欠選挙関係議案）

  １９日 全国市区選挙管理委員会連合会定期総会（広島県呉市）

～２０日

６月 ２日 委員会（定時登録）

   ３日 市長選挙及び市議会議員補欠選挙立候補予定者説明会

～全委員了承～

次回委員会は 5 月 17 日に開催いたします。市長選挙及び市議会議員補欠選

挙関係議案です。開始時間は午前 9時でよろしいでしょうか。

～全委員了承～

それでは次回委員会は 5月 17 日の午前 9時から開始いたします。

本日の委員会を閉会いたします。

この委員会の記録は真正なものと認め署名する。

 委員長               委 員

 委 員               委 員